Mẫu số 4

Tài liệu tham khảo

	    HỘI NÔNG DÂN VIỆT NAM
BCH HND.........
*

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       ……….., ngày       tháng      năm 202..

ĐỀ ÁN

Phân bổ đại biểu dự Đại hội đại biểu Hội Nông dân............
Khóa ......, nhiệm kỳ 2023-2028

- Căn cứ Điều lệ Hội Nông dân Việt Nam;
- Căn cứ Chỉ thị số…-CT/TU ngày…/…/2022 của Ban Thường vụ…. ủy về lãnh đạo đại hội Hội Nông dân các cấp và Đại hội đại biểu Hội Nông dân tỉnh…. lần thứ…., nhiệm kỳ 2023-2028;
- Căn cứ Kế hoạch số ......-KH/HNDH, ngày .... của Ban Thường vụ Hội Nông dân ...... về tổ chức Đại hội đại biểu Hội Nông dân.........lần thứ ......, nhiệm kỳ 2023-2028;
- Căn cứ yêu cầu nhiệm vụ công tác Hội, phong trào nông dân và tình hình thực tiễn của địa phương, Ban Chấp hành Hội Nông dân .....khoá ......xây dựng Đề án phân bổ đại biểu dự Đại hội đại biểu Hội Nông dân ....................lần thứ ......, nhiệm kỳ 2023-2028 như sau:

I. TIÊU CHUẨN
Việc bầu đoàn đại biểu dự Đại hội cấp trên phải theo quy định của Điều lệ Hội Nông dân Việt Nam.
Căn cứ vào tiêu chuẩn, số lượng và cơ cấu đoàn đại biểu để bầu những cán bộ, hội viên ưu tú, tiêu biểu trong công tác Hội và phong trào nông dân; tuyệt đối trung thành với mục đích, lý tưởng cách mạng của Đảng, có tinh thần yêu nước sâu sắc, tận tụy, kiên định mục tiêu độc lập dân tộc và chủ nghĩa xã hội; tiêu biểu về trí tuệ, đạo đức, có uy tín; thực sự gương mẫu trong sinh hoạt và trong công tác; có trình độ, kiến thức; có thành tích xuất sắc trong công tác Hội và phong trào nông dân; đại diện, tiêu biểu cho từng lĩnh vực, từng địa bàn, được cán bộ, hội viên nông dân tín nhiệm; phấn đấu thực hiện tốt đường lối của Đảng, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; có khả năng đóng góp vào những quyết định của Đại hội và tuyên truyền, vận động hội viên, nông dân thực hiện có hiệu quả những nhiệm vụ do Đại hội đề ra.

Ngoài đại biểu đương nhiên, đại biểu chỉ định, đại biểu dự Đại hội đại biểu Hội Nông dân ......lần thứ ....., nhiệm kỳ 2023-2028 phải được bầu từ Đại hội cấp ..... đảm bảo đúng thành phần, cơ cấu, số lượng và theo quy định của Quy chế bầu cử trong hệ thống Hội Nông dân Việt Nam.

II. NGUYÊN TẮC PHÂN BỔ ĐẠI BIỂU
- Căn cứ đầu mối trực thuộc Hội Nông dân....;

- Căn cứ số lượng hội viên: .......hội viên/1 đại biểu;

- Căn cứ đặc thù của một số đơn vị.

III. SỐ LƯỢNG, CƠ CẤU
Tổng số đại biểu được triệu tập:...... đại biểu

 1. Số lượng, cơ cấu chung:

- Đại biểu đương nhiên:
..... đại biểu

- Đại biểu chỉ định:          ...... đại biểu

- Đại biểu bầu từ Đại hội cấp ....: ...... đại biểu

Trong đó:

+ Đại biểu phân theo đầu mối trực thuộc:..... đại biểu

+ Đại biểu phân bổ theo tỷ lệ hội viên: ....... đại biểu

+ Đại biểu phân bổ cho đơn vị đặc thù: ....... đại biểu

2. Số lượng, cơ cấu cụ thể:

2.1 Cấp huyện:

......đại biểu

- Đại biểu đương nhiên thuộc cơ quan HND .....: ..... đại biểu

- Đại biểu đương nhiên các ngành phối hợp:
      ...... đại biểu

2.2 Cấp cơ sở: (hoặc là kẻ bảng để phân bổ cho các cơ sở)

* HND xã....., tổng số .... đại biểu, trong đó:

- Đại biểu đương nhiên:

                            đại biểu

- Đại biểu bầu: .... đại biểu, phân bổ cụ thể như sau:

+ Cán bộ chuyên trách huyện Hội:
                  đại biểu

+ Các ngành cấp huyện:

                  đại biểu

+ Cán bộ chủ chốt HND cơ sở:
                            đại biểu

+ Chi Hội trưởng:

                  đại biểu

+ Nông dân SXKD giỏi, điển hình tiên tiến:          đại biểu

+ Giám đốc Doanh nghiệp, HTX, chủ thể OCOP:  đại biểu

(Trong đó, cần đảm bảo tối thiểu ....đại biểu là nữ, .... đại biểu là người dân tộc thiểu số và bầu ..... đại biểu dự khuyết)

.........
3. Phân tích cơ cấu đại biểu:

- Đại biểu đương nhiên:

.....đại biểu, chiếm ..... %

- Đại biểu chỉ định:                               .....đại biểu, chiếm .....%

- Đại biểu theo đầu mối:

..... đại biểu, chiếm .....%

- Đại biểu chia theo tỷ lệ hội viên:      .....đại biểu, chiếm ....   %

- Đại biểu theo đơn vị đặc thù:

  ..... đại biểu, chiếm .....%

* Cơ cấu

- Cơ quan Hội Nông dân ....:

......đại biểu, chiếm .... %

- Các ngành phối hợp:

..... đại biểu, chiếm ....%

- Cán bộ Hội cơ sở:

        ......đại biểu, chiếm ..... %

- Chi Hội trưởng:

......đại biểu, chiếm ..... %

- Nông dân SXKD giỏi, điển hình tiên tiến:.....đại biểu, chiếm ...... %

- Giám đốc Doanh nghiệp, HTX, chủ thể OCOP: .....đại biểu, chiếm ..... %

* Cơ cấu xã hội phối hợp:

- Đại biểu là nữ:

.....đại biểu, chiếm ...... %

- Đại biểu là người dân tộc thiểu số:    .....đại biểu, chiếm ...... %

- Đại biểu là tôn giáo:

          ......đại biểu, chiếm ...... %

Trên đây là Đề án phân bổ đại biểu dự Đại hội đại biểu Hội Nông dân .......khoá ..... nhiệm kỳ 2023 - 2028, trình Ban Chấp hành xem xét, quyết định.

BAN CHẤP HÀNH

HỘI NÔNG DÂN .....KHOÁ ......
PAGE
1